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A. god. A. RuseĜa k-gs 

Ceturtajā Nacionālās SEPA darba grupas (NSDG) progresa ziĦojumā ir iekĜauti paveiktie 
darbi periodā no 2009. gada 5. decembra līdz 2010. gada 27. jūlijam un sniegta informācija 
par turpmāk plānotajiem darbiem SEPA ieviešanas procesā Latvijā. 

2010. gada 29. martā notika SEPA karšu ietvara apakšgrupas pirmā sēde. Viens no 
galvenajiem darbiem bija sadarbības aktivizēšana starp Latvijas Komercbanku asociāciju 
(LKA), Latvijas Tirgotāju asociāciju un SIA "First Data Latvia" par starptautisko karšu 
organizāciju prasību harmonizāciju ar SEPA nosacījumiem un šo prasību ieviešanas 
periodiem. SEPA karšu ietvara apakšgrupas pirmajā sēdē tika aktualizēts jautājums par SEPA 
semināriem tirgotājiem, un 2010. gada 19. maijā SEPA karšu ietvara darba grupas LKA 
Maksājumu karšu komitejas pārstāvji nosūtīja uzaicinājumu Latvijas Aptieku savienībai, 
Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijai, Latvijas Tirgotāju asociācijai un Latvijas Viesnīcu un 
restorānu asociācijai. Pirmais seminārs notika 2010. gada 1. jūlijā Latvijas Bankas telpās 
Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas pārstāvjiem. Pārējie informatīvie pasākumi tiks 
plānoti tuvākajā laikā pēc asociāciju dalībnieku laika iespējām. SEPA karšu ietvara 
apakšgrupu veido LKA Maksājumu karšu komitejas, Latvijas Tirgotāju asociācijas un SIA 
"First Data Latvia" pārstāvji.  

Otrā svarīgākā norise ziĦojuma periodā bija SEPA komunikācijas plāna projekta izstrāde. 
NSDG pārstāvētās asociācijas, uzĦēmumi un iestādes nozīmēja komunikācijas ekspertus 
diskusijām par SEPA komunikāciju. Pirmā tikšanās notika 2010. gada 1. martā, kurā tika 
pārrunāta iespējamā SEPA komunikācijas plāna struktūra. Pēc tikšanās eksperti iesūtīja plāna 
papildinājumus un precizējumus. 2010. gada 19. aprīlī komunikācijas eksperti tikās otrreiz un 
apstiprināja kopīgi izstrādāto SEPA komunikācijas plāna projektu iekĜaušanai Latvijas 
Nacionālā SEPA plāna atjaunotajā (2.0.) versijā. ZiĦojuma periodā tika sagatavotas divas 
Eiropas Maksājumu padomes (EPC) brošūras latviešu valodā – tirgotājiem un, sadarbībā ar 
Eiropas Centrālo banku – valsts pārvaldes iestādēm. 
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NSDG piedalījās divās Eiropas Savienības institūciju rīkotajās publiskajās konsultācijās: 
– no 2. jūnija līdz 23. jūnijam Eiropas Komisija (EK) organizēja konsultāciju par darba 
dokumentu "SEPA migrācijas beigu datums". NSDG izteica atbalstu visiem EK darba 
dokumentā izteiktajiem priekšlikumiem, norādot, ka, EK izstrādājot Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu, SEPA prasības tajā iekĜaut samērīgas attiecībā uz nelielajiem maksājumu 
pakalpojumu sniedzējiem un atbilstoši 2007/64/EK Maksājumu pakalpojumu direktīvai. 
– 19. maijā EPC organizēja konsultācijas par izmaiĦām EPC shēmu rokasgrāmatās. Lai 
informētu NSDG, LKA SEPA darba grupa 26. maija sēdē izskatīja ierosinājumus un 
formulēja kopējo banku viedokli, kas tika nosūtīts NSDG. 

2010. gada 5. maijā notika Eiropas Komisijas organizētais Nacionālo SEPA koordinācijas 
komiteju ES ceturtais forums, kurā piedalījās arī Latvijas Bankas pārstāvis, sniedzot progresa 
ziĦojumu par SEPA projektu Latvijā. Foruma galvenais mērėis ir informācijas apmaiĦa par 
SEPA projekta norisi ES valstīs. Sanāksmē diskusijas bija par SEPA komunikāciju un SEPA 
pamatproduktu migrācijas progresu.  

Paralēli minētajām aktivitātēm atsevišėi darba grupas pārstāvji saistībā ar SEPA projektu 
Latvijā veica šādus darbus: 
– 14. janvārī, ievērojot Latvijas Republikas Eiro projekta Vadības komitejas Naudas un 
maksājumu sistēmu darba grupā nolemto, ar mērėi risināt SEPA saĦēmēja identifikatora 
ieviešanas jautājumu Latvijas Banka organizēja tikšanos ar Latvijas Republikas Tieslietu 
ministrijas, Latvijas Republikas Valsts ieĦēmumu dienesta, Latvijas Republikas UzĦēmumu 
reăistra, LKA un Latvijas Darba devēju konfederācijas (LDDK) pārstāvjiem. Šajā jautājumā 
tika panākta vienošanās ar visām iesaistītajām institūcijām un saskaĦā ar to tika papildināta 
Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas izstrādātā koncepcija "Par vienotu institucionālo 
vienību un saimnieciskās darbības veicēju reăistrāciju" (Latvijas Republikas Tieslietu 
ministrijas koncepcija) ar iespēju Latvijas UzĦēmumu reăistrā reăistrētajiem subjektiem 
pievienot SEPA saĦēmēja identifikatoru. Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas koncepcija 
paredz vienotu subjektu reăistrācijas sistēmu, kurā vienoto SEPA unikālo saĦēmēja 
identifikatoru piešėirs kredītiestāde pēc saĦēmēja pieprasījuma, īpaši vienojoties par to ar 
Latvijas Republikas UzĦēmumu reăistru. LDDK apstiprināja SEPA saĦēmēja identifikatora 
struktūru atbilstoši EPC piedāvātajai metodikai, izvēloties identifikatorā nenorādīt nozares 
klasifikāciju. Jaunās sistēmas ieviešana ir atkarīga no Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas 
koncepcijas apstiprināšanas gaitas un finansējuma piešėiršanas, tomēr paredzams, ka 
papildinātā vai jaunā datubāze sāks darbu ne ātrāk kā 2012. gadā; 
– 26. februārī Latvijas Republikas Finanšu ministrija atbalstīja EK publiskajā konsultācijā 
e-rēėina pakalpojumu ietvardokumentu; 
– no 19. marta līdz 30. aprīlim notika EK organizētā valsts pārvaldes iestāžu trešā aptauja par 
valsts pārvalžu migrāciju uz SEPA, kurā piedalījās Latvijas Banka, Latvijas Republikas 
Finanšu ministrija, Latvijas Republikas Valsts ieĦēmumu dienests, Latvijas Republikas Valsts 
kase un Valsts sociālās apdrošināšanas aăentūra; 
– 13. aprīlī, 26. maijā un 21. jūnijā notika LKA SEPA darba grupas kārtējās tikšanās; 
– 23. aprīlī NSDG saĦēma AS "Itella Information" SEPA tiešā debeta maksājumu 
infrastruktūras izstrādes procesa progresa atskaiti, kurā norādīts, ka tiek veikta prasību analīze 
un sistēmas projektēšana. Šajā projekta posmā tiek veidota sistēmas arhitektūra, kā arī tiek 
izvēlēta tehnoloăija, uz kuras pamata sistēma darbosies. 30. jūnijā AS "Itella Information" 
publicēja informatīvo ziĦojumu, kurā cita starpā sniedza klientiem informāciju par SEPA 
projektu un savu lomu tajā; 
– 27. aprīlī LKA nosūtīja LDDK un NSDG pirmo variantu SEPA prasībām "klients–banka" 
posmā. 29. jūnijā LKA un LDDK tika diskutētas plānotās izmaiĦas "klients–banka" posmā. 
LDDK pieĦem zināšanai, ka ar 2010. gada novembri latu un eiro maksājumiem Latvijas 
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uzĦēmumiem būs iespēja izmantot strukturētā rēėina lauku atbilstoši ISO 11649 standartam, 
izmantojot 2010. gada septembrī plānoto FiDAViSta 1.02 versiju; 
– 28. aprīlī LDDK noritēja lielo uzĦēmumu finanšu direktoru tikšanās, kurā tika diskutēts arī 
par SEPA ietekmi uzĦēmumu darbībā. Uz tikšanos tika pieaicināti arī Latvijas Bankas 
Maksājumu sistēmu pārvaldes un Sabiedrisko attiecību pārvaldes eksperti tuvāk informēt par 
SEPA projekta norisēm Latvijā; 
– 18. maijā NSDG saĦēma Valsts akciju sabiedrības "Latvijas Pasts" vēstuli ar apĦemšanos 
uzsākt SEPA pamatproduktu ieviešanu 12 mēnešus pirms eiro ieviešanas un piedāvāt SEPA 
produktus klientiem sākot ar eiro dienu Latvijas Republikā; 
– 19. maijā AS DnB NORD Banka, 25. maijā Valsts akciju sabiedrība "Latvijas Hipotēku un 
zemes banka", 6. jūlijā Latvijas Republikas Valsts kase un 8. jūlijā AS "SMP Bank" 
publiskoja savus pašnovērtējumus kā SEPA produktu piedāvātāji un lietotāji; 
– ziĦojuma periodā Latvijas Banka un akciju sabiedrība "Latvijas pasta banka" nosūtīja 
pievienošanās līgumu EPC SEPA kredīta pārveduma shēmai, kā pievienošanās datumu 
norādot 2010. gada 1. novembri. 
 
ZiĦojuma periodā Latvijas bankas turpināja sniegt SEPA pamatproduktu statistiku NSDG. 
Banku sniegtā informācija norāda, ka 2009. gada 2. pusgadā 55.1% no klientu maksājumiem 
atbilda SEPA kredīta pārvedumu prasībām "banka–banka" posmā, kā arī 2010. gada pirmā 
ceturkšĦa beigās 98.7% kredītkaršu un 97.7% debetkaršu emitēti atbilstoši SEPA prasībām 
(EMV standarts), kā arī 88.7% tirdzniecības vietu termināĜu un visi bankomāti Latvijā atbilst 
EMV standarta prasībām. 
 
Turpmākajā periodā NSDG veiks Latvijas Nacionālā SEPA plāna atjaunošanu atbilstoši 
SEPA pamatproduktu attīstībai Latvijā un ar to saistīto precizēšanu iepriekš plānotajos SEPA 
pamatproduktu ieviešanas periodos. 
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